



Manitou : Chiffre d'affaires T3 2019

- Chiffre d'affaires T3 19 de 436 M€ en croissance de +4% vs. T3 18
- Chiffre d'affaires 9 mois de 1 599 M€, +18% vs. 9 mois 2018, +16% en comparable*
- Prise de commandes machines T3 de 244 M€ vs. 346 M€ au T3 18
- Carnet de commandes machines fin T3 19 de 526 M€ vs. 825 M€ au T3 18

Ancenis le 17 octobre 2019 – Michel Denis, Directeur général a déclaré : “ La croissance du chiffre d'affaires du 3^{ème} trimestre ressort à +4% par rapport à celle du 3^{ème} trimestre 2018, et +18% pour les 9 premiers mois de l'année par rapport aux 9 premiers mois 2018 confirmant l'amorce du ralentissement déjà annoncée.

Les prises de commandes sont en retrait, conséquence de marchés en baisse (US et Europe du Nord notamment) et du raccourcissement de nos délais de livraison permettant une adéquation de notre carnet de commandes avec les délais adaptés aux besoins de nos clients.

A ce jour, cette évolution ne remet pas en question notre anticipation de croissance de chiffre d'affaires de l'ordre de +10% pour l'ensemble de l'exercice 2019 par rapport à 2018.

Suite aux éléments mentionnés précédemment et un arrêt de six semaines de notre usine de Madison pour cause d'inondations, nous anticipons, pour l'exercice 2019, une moindre progression du résultat opérationnel courant, soit de 10 à 30 points de base”.

Chiffre d'affaires par division

en millions d'euros	Trimestre			9 mois à fin septembre		
	T3 2018	T3 2019	Var %	2018	2019	Var %
MHA	277	293	6%	930	1 122	21%
CEP	74	69	-7%	226	248	10%
S&S	68	74	9%	204	229	12%
Total	419	436	4%	1 360	1 599	18%

Chiffre d'affaires par zone géographique

en millions d'euros	Trimestre			9 mois à fin septembre		
	T3 2018	T3 2019	Var %	2018	2019	Var %
Europe du Sud	117	127	8%	418	525	26%
Europe du Nord	177	172	-3%	547	626	14%
Americas	79	93	18%	248	302	22%
APAM	45	43	-6%	147	145	-1%
Total	419	436	4%	1 360	1 599	18%

* à taux de change constant : application du taux de change de l'exercice précédent

Revue par division

Avec un chiffre d'affaires trimestriel de 293 M€, la **Division Manutention et Nacelles (MHA – Material Handling & Access)** enregistre une progression de +6% par rapport au T3 2018 et +21% sur les 9 premiers mois de l'année (+20% à taux de change constants). La division poursuit l'ajustement de ses capacités de production à la baisse de demande enregistrée sur ses marchés.

La **Division Matériel Compact (CEP – Compact Equipment Products)** a réalisé un chiffre d'affaires trimestriel de 69 M€ en recul de -7% par rapport au T3 2018 et en hausse de +10% sur 9 mois (+5% à taux de change constants). Les inondations qui ont touché l'usine de Madison (SD) ont conduit à un arrêt de la production sur une période de 6 semaines. Son retour à une situation normale sera finalisé dans les tout prochains jours.

Avec un chiffre d'affaires trimestriel de 74 M€, la **Division Services & Solutions (S&S)** enregistre une progression de +9% de son chiffre d'affaires par rapport au T3 2018 et +12% sur les 9 premiers mois de l'année (+11% à taux de change constants). La division poursuit son travail de développement des activités de pièces de rechange et accessoires, tout en accélérant sa progression dans les activités de service.

Code ISIN : FR0000038606

Indices : CAC ALL SHARES, CAC ALL-TRADABLE, CAC INDUSTRIALS, CAC MID&SMALL, CAC SMALL,
EN FAMILY BUSINESS

**PROCHAINS
RENDEZ-VOUS**

**Le 30 janvier 2020 (après bourse)
Chiffre d'affaires T4 2019**

Manitou Group, leader mondial de la manutention tout-terrain, conçoit, produit, distribue et assure le service de matériels à destination de la construction, de l'agriculture et des industries.

Les gammes de produits du groupe comprennent : des télescopiques tout-terrain fixes, rotatifs et de fort tonnage, des chariots élévateurs tout-terrain, semi-industriels et industriels, des chargeuses compactes (skidsteers) sur roues et sur chenilles, des chargeuses articulées, des tractopelles, des nacelles élévatrices de personnes, des chariots embarqués, des équipements de magasinage et des accessoires.

Grâce à ses marques emblématiques, Manitou, Gehl, et Mustang by Manitou, et son réseau de 1 500 concessionnaires dans le monde, le groupe propose les meilleures solutions en créant la plus grande valeur pour ses clients.

Avec un siège social en France, le groupe enregistre un chiffre d'affaires en 2018 de 1,9 milliard d'euros dans 140 pays, et emploie 4 400 collaborateurs résolument orientés vers la satisfaction clients.